— 1 —

中共西安邮电大学委员会文件

西邮党发〔2018〕39 号

关于印发《西安邮电大学学术委员会章程》及

第六届校学术委员会名单的通知

各部门、各单位：

重新修订后的《西安邮电大学学术委员会章程》经 2018 年

7 月 6 日校长办公会审议通过，第六届校学术委员会名单经 2018

年 7 月 6 日校长办公会审议、校党委会审定通过，现予以印发，

请遵照执行。

原文件《西安邮电大学学术委员会章程》（西邮校发〔2014〕

14 号）同时废止，第五届校学术委员会停止运行。

西安邮电大学 中共西安邮电大学委员会

2018 年 7 月 9 日

— 2 —

西安邮电大学学术委员会章程

第一章 总 则

第一条 根据《中华人民共和国高等教育法》第 42 条及教育

部《高等学校学术委员会规程》的规定，结合我校实际情况，特

制定本章程。

第二条 西安邮电大学学术委员会（以下简称“校学术委员

会”）是学校的学术咨询、审议、评定、决策机构。

第三条 校学术委员会遵循“教研统一、开放办学、人文与

科学并重”的办学思路，坚持公平、公正、公开的原则，维护学

校学术声誉，倡导学术自由，鼓励学术创新，弘扬科学精神，树

立优良的学风，服务学校战略需求。

第二章 组织机构

第四条 校学术委员会由学术造诣高、学风端正、坚持原则

的教授（或相应专业技术职务的专家）组成。成员由相关部门根

据各学院和直属科研单位正高级专业技术职务人数和学科分布

按比例推荐，校长办公会讨论确定，党委会批准，校长聘任，校

长可根据工作需要直接聘任不超过总数五分之一的委员。

学校根据需要聘请相关部门代表，担任专门学术事项的特邀

委员。特邀委员由校长、校学术委员会主任委员或者 1/3 以上校

学术委员会委员提名，经校学术委员会同意后确定。

第五条 校学术委员会设主任委员 1 名，副主任委员若干名，

— 3 —

人选由校长提名，校学术委员会全体会议讨论通过，校长聘任。

校学术委员会下设办公室，处理学术委员会的日常事务，办公室

主任和学术委员会秘书由科研处处长兼任。学术委员会的运行经

费，纳入学校预算安排。

第六条 每届校学术委员会委员任期四年，可以连任，但连

任总人数不超过上届总人数的三分之二。委员因故需要替换时，

补缺人选由校学术委员会主任会议提出，报校长办公会讨论确

定，校长聘任。委员的撤换由校学术委员会主任会议提出，并经

全体委员半数以上通过，报校长办公会讨论确定。校学术委员会

主任会议成员由主任委员、副主任委员组成。

第七条 校学术委员会中设立学科建设委员会、教师聘任委

员会、教学委员会、科学研究委员会、学术道德委员会等专门委

员会，具体承担相关职责和学术事务。

第八条 各学院设立学术分委员会，在校学术委员会的指导

下开展工作。各专门委员会和学术分委员会的职责及设立办法参

照本章程原则制定，上报校学术委员会备案。

第三章 职 责

第九条 审议学科、专业及教师队伍建设规划，以及科学研

究、对外学术交流合作等重大学术规划；教学科研成果、人才培

养质量的评价标准及考核办法；学位授予标准及细则，学历教育

的培养标准、教学计划方案、招生的标准与办法。

— 4 —

第十条 评定学校教学、科学研究成果和奖励，对外推荐教学、

科学研究成果奖；高层次人才引进岗位人选、名誉（客座）教授

聘任人选，推荐国内外重要学术组织的任职人选、人才选拔培养

计划人选；需要评价学术水平的其他事项。

第十一条 咨询制订与学术事务相关的全局性、重大发展规划

和发展战略；学校预算决算中教学、科研经费的安排和分配及使

用；教学、科研重大项目的申报及资金的分配使用；开展中外合

作办学、赴境外办学，对外开展重大项目合作；学校信息化建设、

图书、情报等工作；学校认为需要听取学术委员会意见的其他事

项。

第十二条 受理有关学术不端行为的举报并进行调查，裁决学

术纠纷。对违反学术道德的行为，向学校、相关部门提出处理建

议。

第十三条 对涉及学校重要学术问题的其它事项进行评议、

论证和咨询。

第十四条 推动跨学科的学术交流，活跃学术氛围，弘扬科

学精神。

第十五条 主动了解学校的建设与发展情况，为推动学校的

学术发展建言献策。

第四章 议 程

第十六条 校学术委员会每学年至少召开两次全体委员会

议。校学术委员会决定重大事宜按照少数服从多数的原则，进行

— 5 —

无记名投票。校学术委员会全体会议由主任主持。全体会议须

2/3 以上委员出席方为有效。校学术委员会闭会期间，可由校学

术委员会主任会议行使职责。

第十七条 讨论重大学术及相关问题时，校学术委员会可邀

请相关专家学者和职能部门负责人列席会议并参与讨论。

第十八条 校学术委员会审议或评议的事项与委员或其亲属

有关时，该委员要回避。

第十九条 凡校学术委员会会议上确定需要保密的内容，委

员必须保密，并执行和维护校学术委员会的审议或评议结果。

第五章 附 则

第二十条 本章程的修改须由校学术委员会讨论通过，校长

办公会审定后发布施行。

第二十一条 本章程由校学术委员会负责解释。

第二十二条 本章程自校长办公会通过之日起施行，原《西

安邮电大学学术委员会章程》（西邮校发〔2014〕14 号）停止执

行。

— 6 —

西安邮电大学

第六届学术委员会名单

名誉主任委员：沈绪榜院士

主任委员：范九伦

副主任委员：巩稼民 卢光跃 张鸿 郑东 袁武振

委员（按姓氏笔画排序）：王文庆 王忠民 邓万宇 卢光跃 冯锋

巩红 巩稼民 刘贲 刘继红 刘颖 杜慧敏 李永红 李静 吴青

张文宇 张鸿 陈彦萍 范九伦 郑东 赵小强 胡明亮 姜静

袁小陆 袁武振 徐建刚 商锋 董军 韩江卫 惠小强 谢逢洁

楼旭明 潘新兴 薛蓉娜

秘书：赵小强（兼）

校学术委员会下设五个专门委员会，具体承担相关职责和学

术事务：

一、学科建设委员会

主任：范九伦

副主任：巩稼民 郑东

委员（按姓氏笔画排序）：马力 王文庆 王忠民 卢光跃 巩红

巩稼民 张鸿 杜慧敏 范九伦 郑东 赵小强 徐建刚 袁小陆

袁武振 楼旭明 潘新兴 薛蓉娜

— 7 —

二、教师聘任委员会

主任：范九伦

副主任：巩稼民

委员（按姓氏笔画排序）：马力 王文庆 王忠民 卢光跃 巩红

巩稼民 张鸿 李静 杜慧敏 范九伦 荆昊 赵小强 徐建刚

袁小陆 袁武振 韩江卫 楼旭明 潘新兴 薛蓉娜

三、教学委员会

主 任：范九伦

副主任：卢光跃

委 员（按姓氏笔画排序）:王军选 王曙燕 仝秋娟 卢光跃

刘贲 刘有耀 孙爱晶 阴亚芳 李静 李天龙 范九伦 张利

张继荣 陈静 袁文伟 楼旭明 谢逢洁 蔡秀梅 翟社平

四、科学研究委员会

主任：巩稼民

副主任：赵小强

委员（按姓氏笔画排序）：马力 王文庆 王忠民 卢光跃 巩稼民

张鸿 杜慧敏 赵小强 徐建刚 袁小陆 袁武振 潘新兴 薛蓉娜

— 8 —

五、学术道德委员会

主任：范九伦

副主任：孙冰红 巩稼民 卢光跃

委员（按姓氏笔画排序）：卢光跃 刘进海 孙冰红 巩红

巩稼民 齐劲进 范九伦 赵小强 韩江卫 楼旭明 窦彩兰

抄送：档。

西安邮电大学党委办公室 2018 年 7月 9日印发

	关于印发《西安邮电大学学术委员会章程》及第六届校学术委员会名单的通知